C A P V T . XXXI.

IN fusionis igitur narratione sufficiētiam tradamus secundūm quod exāmē est corporū omniū ad ignitionem illorum certam. Dicimus igitur: Quo-

niam vnica est perfectionis fusio cum ignitione, sed non cum cuiusque ignitionis genere : sed cum ignitione in qua non albescit omnino corpus : & cum ignitione in qua non sit fuscedo igni adueniens : & in qua non subito post ignitionem, fundatur & liquefacat corpus vt fluat. Igitur cum se fuderit corpus ex minima ignis pressione debile, aut sine ignitione, aut cum ignitione fusca ; huius præparationis necesse est corpus imperfectionis esse unumquodque imperfectorum corporum in artificio diminuto. Et si post fusionem infrigidari omittatur : & omnino subito in nigredinem illius vertatur ignitio : Et ob hoc quidem, prius quam durefacat, ignitionem perdat ; non est in compleimento corpus, cuiuscunque generis illud extiterit. Sed iudicari quidem expedit molliciei hoc corpus existere ex imperfectionis corporum generibus. Et si quidem cum ignis laboriosa expressione fortis ac violenti fiat illius ante fusionem ignitio, & radio

dio fulgoris inestimabilis albescētis omnino; iam non perfectionis, sed dūritieī alteratum est corpus. Et ab hoc quidem, si post illius fusionem ab igne tollatur, & subitō induretur, ut nō fluat manente illius ignitionē, fulgida, iam nō lunaris aut solaris perfectionis cor-
pus existit, cuiuscunq; generis & præ-
parationis corpus fuerit administra-
tum. Sed sub Martis differentiarum
natura ponatur. Patet igitur ex iam di-
stis triplicem in fusilibus ignitionē:
aut liquefactionem substantiarum il-
lorum experimento recolligi. Vnam,
scilicet fuscā: alteram verò rubeam
& claram: albissimān verò tertiam ra-
dio fulgentem. Prima quidem est mol-
lium: Secūda verò perfectorum. Ter-
tia durorum corporum rationis expe-
rimento probatur. Sed & qui harum
omnium ignitionum desiderat gradū
perquirere; omnia fusibilia cōflet cor-
pora, & ignis consideret sufficientiam
ad fusionis perfectionem completā:
& considerando recolligat omnium

signorum fusionis gradus differētiam.
Et sic quidem inueniet: aliter verò nō.
Et hoc quidem tibi adducatur exemplar in omnibus à nobis determinatis
atque determinandis examinationis materiebus. Hæc itaque de fusione
dicta sufficiant.

*Quarta pars de examinatione perfectio-
nis corporum: nempe, de expositione
super vapores acutorum.*

C A P V T XXXII.

Prosequētes igitur sermonis complementum, de corporum expositione super acutorum vapores narremus. Dicimus igitur quoniam perfectionis videmus corpora superacutorum vaporem exposita, acrium videlicet ponticorum & acetoforum similiter omnino, aut nihil florere, aut amenissimum cœlestinum florem emittere. Sed Solem purissimum non florete: Lunam verò aut Solem non purum super acutorum vapores exposita, florere comperimus, & cœlestinum amenissimum; amenius Solem quam Lunam.

nam. Et ob hoc igitur naturam imitantes & nos similiter in præparatis colore cœlestium creemus corporibus, qui per argenti viui bonitatem perficitur, ut sufficenter à nobis narratum est, in præcedentibus nostri sermonis. Quæcunque igitur præparata corpora super vapores acutorum extiterint, & cœlestium non creauerint amenitatis colorem, non sunt in præparationis complemento totali. Itaq; & est ex corporibus quoddam, quod rubeum fuscum, aut citrinum fuscum viriditati admixtū colore in examine ponticorum, floret in superficie sua; ut huius generis est Mars. Quoddā verò viride fuscū in superficie floret cœlestino admixtū turbido; & huius est Venus. Quoddā verò albū fuscū; Et huius generis Saturnus cōperitur. Quoddā verò albū clarum; & huius est Iupiter. Quia igitur maximè perfectum corpus minimè floret aut nihil, si quid tardissimo temporis floret spacio: Et Iupiter quidem & minimè & tardis-

simè

simè inter diminuta à perfectionis cōplemento corpora gummositatem illius floret. Ideo per hoc consideramus huius examen magisterij Iouem maximè perfectioni approximare in opere maioris ordinis. Per hoc igitur examē perquiri poterit in quo pertractatum temperamento genere consistat corpus, si recte horum consideraueris ordinem, quæ narrauimus in hoc capitulo: Sin autem, tuæ impūta temeritatis insipientiæ.

De extinctione.

CAPUT XXXIII.

IN extinctionis igitur examine narrationem adducamus totalem. Est tamen multiplex illius experientia, in qua cognoscitur utrum in perfectione magisterium consistat. Primum igitur si ignitum corpus in liquore extinguitur, & lunare quidem album non fiat, & solare citrinū fulgidum: sed in alienum mutetur colorem, non est in cōplemento alteratio magisterij, vt si quidem in reiteratione suæ ignitionis & extin-

extinctionis in aquis salium aut aluminum cuiuscumque generis administratione creatis scorium nigredini affine in sui superficie protenditur, aut extinctione illius in sulphuribus, & abstinctione ignitionis reiteratione multa euanuerit: aut nigredine foeda se infecerit, aut omnino per mallei compulsionem se confregerit; fallax est operis artificium. Aut si ex fatis ammoniaci, & viridis æris, & puerilis urinæ mixtionis cementatione, aut in natura consimilium & ad ignitionem positū, & post ignitionem extinctionem sulphuris, ad extensionem similiter & lunare quidem vel solare ex toto colorē amiserit proprium; aut scorium creauerit, in corruptione constat corpus adhuc permanere sophistica. Vnā tamen generaliter tibi tradimus regulam certam: quoniam tam quidem indicis, quam a nobis dicendis examinibus, si quid ex perfectionis differentiis alteratum commutauerit corpus, ponderis videlicet aut coloris, non res.

Et c.

etè, sed fantasticè indagauit artifex opus: quod non peculiosum, sed perditionis est potius.

De aduentis sulphuris mixtione.

CAPUT XXXIV.

EX sulphuris igitur mixtione vtrum in perfectione consistat magisterium approbatur similiter. Quoniam experientia nostra inuenimus sulphur corporibus commixtu: Quædam magis, quædam verò minus comburere; & quædam à combustionē redire, quædā vero non, nostrq reperimus artificio. Et ex hoc itaq; différētia notari potest inter ipsa à perfectione diminuta corpora præparata in cōplemento sophistico. Igitur cum inter cætera corpora cuiusq; inuenimus generis Solem minime per sulphur comburi. Ab hinc verò & postea Jupiter: deinde verò Luna, post hoc S̄turnus: & facilius quidē his omnibus Venus: facilimè Mars per sulphuris oleaginem cōburitur. Ideo per hoc notatur quod magis, quod minus naturæ perfecti approximat. Et ex di-

ex diuersitate colorū post corporum combustionem perquiri potest, in quo alteratum genere ex suę naturae radice corpus consistat. Quoniam Sol quidē citrinum intensem, aut rubeum clarū: Luna verò nigrum cœlestino admixtum: Jupiter verò nigrum modica rubedinis tinctura admixtum: Saturnus verò nigrum fuscum multo rubori & liuiditati admixtum: Venus verò nigrum liuiditati admixtum multa præ-existentē combustionē nitidissimē, & amoenum violaceum protendit ex sulphuris commixtione colorem. Mars verò in omni combustionis genere nigrimum fuscum creat colorem. Ex reductione autem à sulphuris combustionē notatur & similiter diuersitas in corporibus. Quædam enim redeunt: quædā verò ignis expressionē à reductione cum sulphure recedunt; aut totaliter, aut eorū quantitas maior. Quædam vero in suę naturae corpora, quædā verò in aliud quam suę naturae redeunt à combustionē ad corpus. Redeunt

ad

ad proprij naturam corporis, à sulphuris combustionē corpora Sol & Luna: Recedunt autem Jupiter & Saturnus. Jupiter autem aut totaliter, aut secundum suū maiorem partē. Saturnus vero non ex toto recedit: sed quandoque maior, quandoque vero minor illius deletur pars. Horum autem contingit diuersitatem existere propter naturā & corporum administrationis eorum in opere præparationis differentiam. Quoniam scilicet ex subita ignis expressione de reductione Iouem delerit contingit. Ex successiva vero & paulatius & Saturnum & Iouem saluari. Eorum tamen reductio in alieni corporis potius quam proprij naturam vergit. In clarum quidem videlicet antimoniū Iouis: in fuscū vero Saturni converti reductionem repertum experientia nostra extitit. Venerem vero minui in ignis reductionis impressione: Martem vero magis contingit. Sed Veneris quidem est reductio ponderosa & citrina fulca, & mollis nigredinē participans

ticipans cum sui augmento ponderis corporis. Ex his igitur perquiri poterit omnium alteratorum natura corporū.

De calcinatione & reductione.

C A P V T XXXV.

DE Calcinationis igitur & reductionis reiterationis examine dehinc perquirendum. Innuimus igitur quoniā perfectionis reperta sunt corpora in calcinationis & reductionis reiteratione, ex bonitatis differentiis nihil perdere coloris , ponderis , aut quantitatis ; de qua curandum sit nimium: aut fulgoris perdere quantumcunque reiteretur ad illa operationis illarū multiplicitas. Et ideo si per reiterationem modorum calcinationis & reductionis à calce , ex omni metallorum alteratorum genere bonitatis differentiis perdant aliquid æstimādum, putātes sophisticè perquisitionem artificem indagasse. Quamobrem igitur ad illas exerciteris, ut eas cognoscas.

T

IAM igitur vobis patuit veridicè maximè argenti viui quantitatem continetiæ perfectionis existere corpora: Et ideo maximè argentum viuum amicari magis. Quamobrem autumandū, corpora magis perfectioni approximare, quæ magis amicabiliter argentum viuum combibunt. Et huius est signum argenti viui facilis susceptio à solari aut lunari perfectionis corpore. Ob huius igitur rationis causam, alteratum si quidem corpus de facili in sui substantiam argentum viuum non suscipiat; à perfectionis maximè compleimento distare necesse est.

De complemento totius operis.

QVIA pertractauimus igitur huius magisterij causarum sufficientiæ experientias notas, secundum nostri propositi sermonis exigentia; Restat nos ad complementū totius operis diuini peruenire in capitulo uno: & in summam

mam contrahere sermonis abbreviari
in capitulis dispersum magisterium.
Dicimus igitur: quoniam totius ope-
ris intentionis summa non est, nisi ut
sumatur lapis, in capitulis notus. Dein
deverò cū operis instantia assiduetur
super illud opus sublimationis primū
gradus. Et per hoc mundatur à corrū-
pente impuritate: & est scilicet subli-
mationis perfectio, vt cum ea subtilie-
tur lapis, donec in vltimam subtilitatis
puritatem deueniat, & vltimò vola-
tilis fiat. Ab hinc verò cum fixionis
modis figatur; donec in ignis asperi-
tate quiescat. Et hic secundus præpa-
rationis gradus meta assistit. Sed &
tertio similiter lapis administratur
gradu; qui in vltimo constat præ-
parationis complemento; scilicet, vt
iam fixum lapidem cum modis subli-
mationis volatilem facias, & volati-
lem fixum, & fixum solutum; & solu-
tum iterato volatile, & iterato volatile
fixum; quo usq; fluat & alteret in com-
plemento solidifico & lunifico certo;

Ex reiteratione igitur præparationis huius gradus tertij in medicina, resultat multiplicationis, bonitatis, alterationis diuersitas: vt ex medicinis quædam sui septuplum: quædam verò decuplum: quædā verò centuplum, quædam verò millesimum, & quædam infinitum solificū & verum perfectionis lunificum transmutet corpus. Ab hinc igitur & vltimò tentetur, vtrum in perfectione consistat magisterium.

C A P V T . XXXVIII.

Sed ne nos quidem mordeamur ab inuidis, dicimus: quoniam non tradidimus scientiam nostram sermonis continuatione, sed eam sparsimus in diuersis capitulis. Et hoc ideo; quoniam tam probus quām improbus si continuè fuisset tradita, usurpasset eā indiferenter. Et eam similiter occultauimus, vbi magis apertè locuti fuimus: non tamē sub ænigmate, sed sub plana sermonis serie artificem alloquentes. Et sermonis modo eā scripsimus, quē admodum ex solius Dei altissimi & bennedi-

nediti, sublimis & glorioſi confeſſione, noſtræ qui illam ſcripſimus menti recolligi accidit, qui cui vult largitur & ſubtrahit. Non deſperet igitur do-ctrinæ filius: quoniam ſi illam quæreret, eam inueniet non do-ctrinæ, ſed proprij motus indagatione naturæ. Quo-niam qui ſuæ induſtriæ bonitatē quæ-ret ſcientiam, inueniet: Qui verò per librorū inspectionem quæſiuuerit, tar-diffimè ad hanc perueniet artem præ-ciosiſſimam. Nā nobis ſolis artem per nos ſolos inueſtigatam edidiſimus, & non aliis: veriſiſtam tam enī & omnino certam. Prudentibus autem etiam ar-tem hāc, & peringenia à nobis tradita, viam inueſtigationis eiusdem exposui-mus. Per ea igitur quæ tradidiſimus, ex-erceat ſe bonæ mentis artife x: & Dei donum altiſſimi ſe inueniſſe lāta-bitur. Ad cuius perquifitionē hāc dicta ſufficient.

Finis.

T 3

G E B R I A R A B I S
P H I L O S O P H I E T A L C H I
mista acutissimi liber inuestigatio-
nis Magisterij.

Investigationem huius nobilis scientiae ex continua & frequenti operis sedulitate : & hinc operis studio nimio ; nec non cogitationibus profundissimis, & variis annexis emissam vobis tradidimus, ut melius & aptius à vobis intelligantur, & vt intellecta & certa, & cætera & circa eadem ingeniata & perscrutata facilius & promptius ad effectum exercitando perducantur. Et quid aliud est artis perfectionem inuestigare quam inuestigare per rationem, attentare, & probare subtilitates & ingenia horū, donec operando & perscrutando & experiendo ad intellectum peruerenter complementum? In hoc enim libro nostro, quæcunque prænarrata inuestigauimus, secundum nostræ mentis rationem scripsimus, ad arte dico pertinen-

tinentia. Non putet tamen quis, quod
hanc posuimus inuestigationem ante
librum nostrū; qui summa perfectio-
nis magisterij est intitulatus. In quo ve-
rò quæ vidimus & tetigimus, comple-
tè secundum scientiæ nostræ ordinem
terminauimus: scilicet per experien-
tiā & cognitionem certam; quam
perscrutatione nostra de naturalium
& mineralium effectibus & transmu-
tationibus diuersis in'opere apparen-
tibus notauimus & ingeniasi sumus.
Summam nostram prius compositam
cum hac inuestigatione commentum
quasi super ipsam declarandam pro-
posuimus. Ergo de iure hæc illum pre-
cedit: cum per hunc librum inuestiga-
tionum est scientia, quærens de cogni-
tione rei perficientis. Cum igitur hæc
sciētia de imperfectis corporibus tra-
et mineralium, in quantum ea peſi-
cere donet. In primo ergo circa hæc
duo consideramus, imperfectionē sci-
licet & perfectionem. Circa hæc duo
nostram fundamus intentionē. De ie-

bus autem perficientibus & corrum-
pentibus, secundum quod per nostrā
experientiam inuestigauimus, hunc li-
brum composuimus. Quia opposita
iuxta se posita magis elucescunt. Res
autem quæ perficit in mineralibus est
substantia argēti viui & sulphuris, pro-
portionaliter permixta, & per longam
& temperatam decoctionem in visce-
ribus terræ mundæ inspissata, & fixa:
cum conseruatione suæ humiditatis
radicalis non corruptentis, & ad sub-
stantiam solidam cum ignitione debi-
ta fusibilem, & sub malleo extendibi-
lem producta. Per dissinitionem verò
huiusmodi rei perficiuntur naturæ hu-
ius perficientis, leuius peruenire pos-
sumus ad cognitionem rei corrupte-
tis. Et est illa quæ à contrario sensu ha-
bet intelligi: videlicet substantia im-
pura argenti viui & sulphuris sine pro-
portione debita commixta, vel minus
vel nimis decocta in visceribus terræ,
fortè immudæ; nec rectè inspissata nec
fixa: humiditates habens combustibi-
les

Ies & corruptentes & raræ substantię
& porosæ. Vel habens fusionem sine
ignitione debita vel nulla, nec patiens
malleum similiter. Primam autem dif-
finitionē inuenies in his duobus cor-
poribus: Videlicet in Sole & Luna, se-
cundum cuiuslibet perfectionem. Se-
cundam verò in his quatuor: scilicet in
Stanno, Plumbo, Ferro & Cupro, se-
cundūm cuiuslibet imperfectionem.
Et quia hæc corpora imperfecta ad sa-
nitatem & perfectionem non sunt re-
ducibilia, nisi contrarium in eis opere-
tur: id est, quod manifestum occulte-
tur, & occultum manifestetur. Quæ o-
peratio, & contrariatio per præpara-
tionem completur. Ergo præparatio
rei est adhibenda. Est ergo præparare,
superflua demere, & absentia supple-
& sic veram in eis immittere perfe-
ctionem. Hac autem præparatione nō
indigent corpora perfecta. Sed indi-
gent præparatione tali, quod eorum
partes magis subtilientur, & à corpo-
ralitate sua ad spiritualitatem reducā-

T 5

tur fixam. Cuius intentio est ex eis facere corpus spirituale fixum. Hoc est multò magis attenuare, & subtiliare quàm erant priùs. De horum omnium præparationibus secundùm nostram investigationem in loco suo tractabimus sufficienter in hoc libro. Quæ postquam præparata fuerint sufficienter, erunt apta ut inde elixir album vel rubeum fiat magisterium. Inuenimus enim modernos nobis vnicū tantum ascribere lapidē ad album & rubeum completū ; quod concedimus verum esse. Nam ex quacunque re elixir conficiatur album vel rubeū , nihil tamen ibi est quàm argentum viuum & sulphur : quorum vnum sine altero nihil agit, nec esse potest. Et ideo vnum lapis à philosophis nuncupatur : quamvis à multis extrahatur corporibus siue rebus. Extrahere enim ipsum à re in qua non est, hoc stultū esset cogitare & vanum, ut quidam fatui faciunt : Quod nunquam erat intentio philosophorum ; quamvis multa dicant & hoc per

per similitudinem. Et quia omnia corpora metallica ex argento viuo & sulphure composita sunt, puris vel impuris per accidens, non in primo eis innatum. Ergo etiam per præparationem conuenientem tolli est possibile. Nam expoliatio accidentium non est impossibilis. Est ergo præparatio, superflua demere & defectum supplere in corporibus imperfectis; quæ fieri non potest sine adiuvamine perfectionis vel operationis, & rerum purificantium. Diuersificatur enim præparatio secundùm diuerositatem rerum indigentium. Experi-entia enim hos dedit nobis agendi modos; scilicet calcinationem, sublimationem, descensionem, solutionem, distillationem, coagulationem, fixationem & cerationem. De quibus singulis narratione fecimus in summa perfectionis magisterij sufficienter. Ista enim sunt opera ad præparationem iuantia. Res autem præparations iuentes sunt omnia genera saliu, alumini-

num,

284. DE INVESTIGATIONE

num, atramentorum, & etiam vitrum, borax, & quæ huius naturæ sunt, & acetum acerrimum, & ignis. Et quia cum istis nos proponimus corpora imperfecta præparare, id est, mundare, si tūc aliqua immundicia in his extiterit secundum nostram experientiam, in qua certi fuimus, prædicta primò debent mundari.

Mundatio salis communis.

Mundatur enim sal commune per hunc modum. Primò comburatur, cōbustum in aqua communi calida soluatur: dissolutum per filtrum distilletur, & distillatum per lentum ignem in parapside vitreata congeletur: congelatum calcinetur per diem & noctem in igne mediocri; & serua, sic sufficienter mundum.

Mundatio salis Alkali.

Sal Alkali sic mundatur ut de sale communi dictum, Est sanguinis vitri. Primò teratur; iterum tritum dissoluatur in aqua communi calida; postea distilletur per filtrum; coaguletur & calcine-

cinetur in igne lento.

Mundatio salis Gemma.

Vt mundetur, fiat de illo per omnia
vt de sale communi.

Mundatio salis Armoniaci.

Primò teratur cum proportione æ-
quali salis communis mundati: Postea
sublimetur in alto aludel; donec fu-
rit extractum purum totaliter. Postea
soluatur super porritem sub diuo, si de
eo vis aquā facere, vel seruetur ipsum
sublimatum & purum.

Mundatio aliorum salium.

Diuersa enim adhuc inueniuntur
saliūm genera; quæ præparantur per
modum iam dictum, & mundantur.

Mundatio aluminis Glaciei.

Multa possunt de ipso præparari si-
ne ipsius mundatione. Aliqui tamen
in hunc modum mundant: Ponatur in
alembico & extrahatur inde tota hu-
miditas, quæ multum in arte ista valet.
Feces in fundo vasis remanentes, vel
dissoluātur supra lapidem, vel in aquā
inde extracta, vel referuentur.

Man-

Mundatio aluminis Iameni.

Alumen Iameni quemadmodum
glaciale præparatur : excepto quod in
hac arte maioris est virtutis.

Mundatio aliorum aluminum.

Plura adhuc inueniuntur alumina
quæ ut iam dicta, præparantur & mu-
dantur.

*Mundatio atramentorum & primò
de nigro.*

Atramentum nigrum sic mundatur.
Primò soluatur cū aceto mundato: Po-
stea distilletur per filtrū, & coaguletur:
Et iterum soluatur cum eodem quod
ab eo distillatum est: Et tūc per alem-
bicū distillentur feces de hac distil-
latione: Calcinentur & postea teran-
tūr, & iterum in sua aqua dissoluantur
& coagulentur. Vel ipsa aqua ad velle
artificis reseruetur.

Mundatio Cuperosæ.

Cuperosa siue vitriolum mundatur
vt atramentum nigrum. Habet tamen
atramentum nigrum maiorem atra-
mento viridi terrestritatem.

Mynne

Mundatio aliorum atramentorum.

Diuersa adhuc inueniuntur atramenta; quæ ut prædicta mundantur.

De Vitro & Boracibus.

Vitrum & Boracia, si debito modo fuerint tractata, non indigent præparatione.

Mundatio aceti acerrimi.

Aceta autem cuiuscunque generis sint seu acerba subtiliantur, & depurantur: & illorum virtus, siue effectus per distillationem melioratur. De horum mundatione & depuratione sufficiéter tractauimus: cū quibus corpora imperfecta præparari possunt, & meliorari, & subtiliari, igne semper debito mediante. Præparantur autem corpora imperfecta, & depurantur per istorum adiutoriū & ignis, per hūc modū. Habent enim hæc corpora imperfecta humiditates superfluas, & sulphureitatem adustibilem, nigredinem in ipsis generantem ipsa corrumpentē. Et habent terrestreitatem immundam fetulementam & cōbustibilem, & nimis grossam, ingress-

ingressionem impedientem & fusio-
nem. Ista & talia sunt superflua in cor-
poribus istis prædictis; quæ in ipsis no-
stra experientiâ & inuestigatione certa
& ingeniosa sunt inuenta. Et quia hæc
superflua accidentaliter his superue-
niunt, & non radicaliter: & expoliatio
accidentalium possibilis est. Et opor-
tet cum igne artificiali & his prædictis
mundatis superflua demere, & accidé-
talia remouere, relicta substantia ar-
gétiviui & sulphuris radicalis perma-
nente. Et hæc est integra præparatio
imperfectorum & depuratio perfecta.
Melioratio, depuratio, & sublimatio,
& subtiliatio horum vel huius substanciæ
remanentis. Et hæc sit multis mo-
dis, secundum quod indiget elixir præ-
paratione. Ergo & depurationis in ge-
nerali modus hic est. Primò deleenda
est cum igne proportionali tota humi-
ditas superflua & corruptens substâ-
tialia: etiamque superfluitas subtilis &
comburens: & hoc calcinando. Dein-
de totalis substantia remanens corpo-
rum

rum in illorum calce scilicet superflua
humiditas sulphuris comburentis &
nigredinis corrodenda est & delenda,
cum his, mundatis prædictis corrosiuis
acutis vel acerbis; donec totaliter fue-
rint alba siue rubea, secundum corpo-
ris materiam colorata, munda, pura, ab
omni superfluitate seu corruptione
prænarrata: Et hæc cum his corrosiuis
mundatis temptando, terendo, & im-
bibendo, & lauando. Postea verò de-
lenda seu deponenda est totaliter ter-
restreitas immunda, fœtulens, combus-
tibilis & grossa; cum rebus prædictis
mundatis vel puris fusionem metalli-
cam non habentibus cum calce, præ-
dicto modo depurato: commixtis &
benè tritis sine fusione seu calcis redu-
ctione, retinebunt secum terrestreita-
tem grossam & immundam prædictam,
remanente corpore puro ex omni su-
perfluitate corrupte mundato: Et
hoc per botum barbatum descendendo.
Meliorationis vel subtiliationis
horum substatiæ pure in generali, mo-

dus hic est. Primo haec corpora purgata, & ut dictum est reducta, tunc iterum calcinantur cum igne & cum adiutoriis mundatiuis praedictis. Deinde cum his quae sunt solutiua soluantur. Haec enim aqua lapis noster est, & argentum viuum de argento viuo, & sulphur de sulphure, & corpus spirituale factum & subtiliatum, siue attentatum: quae meliorari potest confortando ipsas virtutes elementares cum aliis præparatis, quae sunt ex progenie sui generis. Et augmentando colore, fixionem, pondus, puritatem, fusionem & alia omnia quae pertinent ad elixir perfectum. Et iste est modus per nos solos inuestigatus, præparationis, depurationis, subtiliationis, & meliorationis corporum mineralium in generali. Nunc transeamus ad specialem seu particularem cuiuslibet corporis imperfecti præparationem, cum omnibus suis caufis: etiamq; perfecti corporis mineralis, & primo de Ioue,

PRA-

Præparatio Iouis in ſpeciali.

Ræparatur Iupiter multipliciter,
melius tamen per hunc modum.
Ponatur in furno calcinationis in vase
ad hoc apto, & fiat ignis subtus usque
ad ipsius corporis fulionem. Mouen-
do tunc ipsum corpus liquefactū spa-
tula ferrea perforata & scoriam quam
super ipsum cauſauerit extrahendo, &
mouendo in ignis calore æquè perdu-
rante, donec in superficie bona quan-
titas ipsius pulueris congregata. De-
ponatur tunc illa, & iterum moueatur;
quousque alternata vice per frequen-
tem illius motionem, seu scoriæ ab-
ſtractionem bonam quantitatem con-
gregauerit ut prius; quod iterum inde
deponatur: Et ſic vice poſt vicē, donec
totum corpus in puluerē ſubtiliſſimū
reducatur. Cribretur ergo puluis ille,
& reponatur ad furnum, reddēdo ſibi
ignem bonum; fusionem tamen nō ſu-
perantem, & multoriens mouendo;
Stet ergo in igne ſuę calcinationis ſic
per diem naturalē, vel donec circiter

tota humiditas accidentalis & superfluitas fuerit deleta, cum sulphure combustibili corruptente. Nam ignis omnem fugitiuam substantiam & inflammabilem eleuat & consumit. Postea extrahatur calx alba mundata de praedictis; scilicet cum sale communis mundato & alumine, & cum aceto purificatus & acerbo multum: Et ponatur ad solem vel ad aërem: & iterum teratur & lauetur, & desiccetur: & hoc alternatim vice per vices iteretur, donec per acuitatem salium, aluminium, atque acetum, tota eius humiditas atque nigredo & immundicia fuerint consumpta & corrosa. Tunc apponatur de vitro trito cum his praedictis. Cumque totum impastatum fuerit, descendat per botum barbatum cum igne sufficiente. Descendet enim corpus purum & mundum; remanente cum vitro & salibus & aluminibus tota substantia terrea fœtulenta. In illo enim corpore mundo delicato & redacto, est æqualis & perfecta proportio argenti viui mundi & sul-

sulphuris albi non vrentis. Nam ignis & corrosiva diuidunt totam humiditatem, & substātiā fugitiuam inflamabilem & corruptem, atque nigredinem. Per descensionem siue per pastillum salium & aluminum, & vitrū diuisa est tota substantia terrea fœtulenta cum sua proportione; substantia pura & temperata remanente. Postea verò calcinetur iterum, hoc corpus reductum sublimato purum cum solo sale armoniaco & mundato. Cum autem benè & minutissimè fuerit calcinatum cum sale armoniaco, subtiliatū & mundatum; donec fuerit in pōdere æquali, vel circiter: tunc illud totum per optimè, & benè diu teratur super porfidum, & ponatur sub dīo in loco frigido & humido, vel in vesicis vitreis in furno solutionis; vel in ventre equino; donec totum fuerit dissolutum, augendo sale, si necesse fuerit. Istam aquam reserua cum omni diligentia. Et quidem hanc aquam honorare debemus: ipsa enim est quam querimus ad.

album. Et hæc de præparatione Louis,
dicta nunc sufficient.

De præparatione Saturni.

Præparatio Saturni sic est: Ponatur
similiter in furno calcinationis, mo-
uendo ut Ioué; donec conuertatur in
puluerem tenuissimū: cribretur, & po-
natur ad furnum. Stet ibi in igne suæ
calcinationis per modum prædictum,
donec tota fugitiua substantia & infla-
mabilis fuerit deleta. Postea extraha-
tur calx rubea & munda: quæ imbibia-
tur & teratur frequentissimè & minu-
tissimè cum sale cōmuni mundato, &
atramento, & cum aceto purificato &
multū acerbo. Ista verò ad rubeum
vitatis, sicut ad album fecisti cum sale
communi & alumine Iameni: & cum a-
ceto multoq[ue]s imbibendo ut de Ioue
factum est. Desiccatur & imbibatur, &
teratur, donec per beneficium dicto-
rum omnis dicta immāditia fuerit de-
leta. Tunc apponatur de vitro cum his
prædictis: & descédat per botum bar-
batum corpus purum descédendo re-
ductum.

ductum. Iterum calcinetur cum sale
armomiacō puro , vt de Ioue factum
est. Teratur saepissime , & dissoluatur
per modum prædictum. Ipsa enim est
aqua de argento viuo & sulphure pro-
portionabiliter facta : qua utimur in
rubei elixir compositione. Et hæc de
Saturni præparatione dicta sufficiant.

De præparatione Veneris.

Preparatur Venus optimè per hūc
modum. Ponatur Veneris stratum
super stratum de sale cōmuni optimè
mūdato in crucibulo ; & desuper ipsius
laminam , & desuper salis stratum , &
desuper lamina : & sic vicissim , donec
vas fuerit completum : & cooperia-
tur & luteatur , & collocetur in furno
calcinationis per diem naturalem.
Tunc deponatur & abradatur quod
calcinatum fuerit : & reponantur la-
minæ cum sale novo : & sic alternata
vide calcinentur , donec omnes laminae
fuerint cōsumptæ seu corrosæ per be-
neficium salis & ignis : quia sal cor-

rodit superfluam humiditatem & fulphureitatem combustibilem: & quia ignis eleuat substantiam fugitiuam & inflammabilem cum proportione debita. Teratur tunc puluis iste minutissime, & lauetur cum aceto, donec nigredine careat. Aquam exinde emanante in tunc altera vice de sale novo mundato; & aceto imbibatur & teratur. Iterato & mundato, & post contritionem ad furnū calcinationis in vase apto imponatur, stetq; ibi per duos dies naturales. Deinde extrahatur & teratur, & pastetur bene & subtiliter: & abluatur bene cum aqua tam diu: donec ab omni imundicia fuerit mundatum & purgatum: Tunc desiccatur ad solem bene: & tunc apponatur medietas eius de sale armoniaco & optimè terantur, donec puluis substantia impalpabilis fuerit. Tunc super ignem sublimando & sublimationes reiterando, donec sal armoniacum cum calce remaneat in fundo cucurbitæ: Et post deponatur sub diuo, aut in furnum solutione-

lutionis, vel in resolutionis fino; donec quidquid est solubile fuerit solutum, renouado sal armoniacum si fuerit necesse, donec aqua tota fiet. Hanc aquam honora, quam aquam sulphuris fixi nominamus: cum qua tingitur elixir usque in infinitum. Et haec sufficiant de Veneris præparatione.

De præparatione Martis.

Mars etiam per hunc modum melliūs præparatur. Calcinetur, quemadmodum Venus cum sale comuni mudato: Calcinatus cum acetō puro lauetur: Lotus ad sole desiccatur: & desiccatus iterum cum nouo sale & acetō teratur & imbibatur, & ad eundem furnum reponatur per duos dies, ut de Venere factum est. Solutum honora, quia est aqua sulphuris fixi mirabiliter colorem elixir augmentando. Et haec de imperfectorum corporum præparatione dicta sufficiant.

De perfectorum corporum subtiliatione.

& primò de Sole in speciali modo.

Perfecta verò corpora non indigent

præparatione quantum ad perfectiō-
nem, cum perfecta sint: Sed ut magis
subtilientur & attenuentur. Ideo talis
eis præparatio est adhibenda. Acci-
piatur Sol in laminas tenues produ-
ctus, & ponatur cum sale coīmuni opti-
mè præparato ac mundato solerter in
vase calcinationis: & collogetur in fuf-
no calcinando benè per tres dies, vel
donec totum fuerit subtiliter calcina-
tum. Deinde extrahatur, & multum
benè teratur, & cum aceto lauetur, &
desiccetur ad sole. Postea teratur
benè cum medietate sui faliis armonia-
cimundati, & ponatur ad soluendum:
donec totum fuerit per beneficium sa-
lis communis & armoniaci in aqua
caram dissolutum. Hoc est fermentum
elixirij preciosissimi rubei, & cor-
pus spirituale.

De subtiliatione Lunæ in speciali modo.

Subtiliatur autem argentum & te-
nuatur & in corpus spirituale reduci-
tur per modum iam dictum. Ergo per
omnia & singula fac in ipsius subtilia-
tione.

tione, sicut de Sole fecisti. Et aqua Lunæ dissolutæ est fermentum ad elixir album spirituale factum.

Iam imperfectorum corporum preparationem & perfectoru sublimationem sufficienter determinauimus; ut ex his quilibet discretus suum possit adimplere intentum. Attendat ergo unusquisque proprietates & modos actionis seu compositionis elixir maioris. Nos enim quærimus substantiam vñā facere: tamen ex pluribus aggregatam, addunatam & fixam, quam super ignem positam ignis nō exprimat: & liquatis permisceatur, & liquefactum ipsis, cum eo quod est in ea de substantia ingressibili: Et permisceatur cum eo quod est in ea de substantia permiscibili: Et consolidetur cum eo quod est in ea de substantia consolidatiua. Et figatur cum eo quod est in ea de substantia fixatiua: & non comburatur ab his quæ nō adurunt aurum & argentum; & afferat cōsolidationes & pōdus cū ignitione debita & perfecta.

Non

300 **DE INVESTIGATIONE**
Non tamen eatenus breve tempus intelligas; ut paucis diebus vel horis possit prima vice construi. Sed quia respectu aliorum veridicorum modernorum, respectu etiam naturae operationis veritas hoc modo citius terminatur. Unde dicunt philosophi : Medicina est, cuius longum tempus spacium anticipauit. Quare vobis dico quod sustineatis patienter, ne forte moram abrevietis; quia festinatio quaedam ex parte diaboli est. Ergo qui patientiam non habet, ab opere manum suspendat : quia impedit eum festinatio credulitas. Omnis actio naturalis suum habet motum & tempus determinatum, in quo maiori vel minori spacio terminatur. Ad haec tria necessaria sunt, patientia, mora, instrumentorum aptatio. De quibus & de quorum agendi modo sufficienter in summa nostri magisterij perfecti artificem allocuti sumus in capitulis diuersis: in quibus experiri potest, si in nostris dictis fuerit sufficienter inuestigatus; in quibus manifesta

nifesta probatione & aperta conclu-
dimus : Lapidem nostrum nihil aliud
esse quam spiritum fœtentem & aquā
viuam , quam & siccā aquam nomi-
nauimus : & per naturalem decoctio-
nem , & per veram proportionem mū-
dantis & vniuentis vnione talis quod sibi
nihil abesse nec adesse potest : Quibus
addi debet tertium ad opus abbreviā-
dum , hoc est corpus perfectum atte-
nuatum . Ex præmissis igitur patent res ,
in quibus veritas est propinqua , & per-
ficiens ipsum corpus . Inuestigatione
verò nostra , qua certi sumus , & per ex-
perientiam certam manifestè cōside-
ramus omnia vera quæ iam per nos vo-
bis solis scripta sunt : secundùm quod
vidimus per mentis nostræ rationem
in voluminibus istis . Ea verò quæ per
experientiam digitis extraximus , & vi-
dimus oculis , & manibus tetigimus ,
scripsimus in summa nostra perfectio-
nis magisterij . Sapiens ergo artifex in
nostris studeat voluminibus , colligen-
do nostram veram dispersam intentio-
nem :

nem; quam in diuersis locis proposai-
mus ne malignis seu ignaris publice-
tur: Et collectam probet donec ad co-
gnitionē studendo & experiendo cum
laboris ingeniosi instantia peruererit
totalem. Exerceat ergo se artifex & in-
ueniet eam. Cuius iam modum inue-
stigationis comotis amore visceribus
ex quo & nos per nostram considera-
tionem veritatis cognitionem, extra-
ximus certā. Consideramus enim hāc
scientiam de corporibus perfectis &
imperfectis tractare. Cognitionem et
iam plenariam dat perficiendi, & cor-
ruptionis materiæ & formæ. Consиде-
ramus inuestigationem nostram, mā-
teriam perfectorum cum forma & ra-
dice suę commixtionis, usque ad com-
plementum, purā esse sine corruptio-
ne superueniente aliqua. Considera-
vimus etiam à contrario sensu imper-
fectorum substantiam & perfectorum,
vnā esse ubiq; scilicet argentū viuum
& sulphur: quæ ante commixtionē in-
uenimus corruptionē imperfectorū,

accī-

accidentaliter superuenisse; quæ materiei nouā & corruptam tradidit formam. Nā cum corpora imperfecta per nostram experientiam, & per ingeniu nostrum vidimus præparata & munda ta ab omni superflua corruptione seu immundicia fugitiua seu terrestri delibera ta: Inuenimus ipsa maioris claritatis & fulgoris seu puritatis quā ipsa corpora naturaliter perfecta. Per qualēm considerationem peruenimus ad finem huius scientiæ perfectum & cōpletum; quam perfectè & plenariè scripsimus in voluminibus nostris. Studeas ergo in illis, & inuenies totam nostram scientiam, quam ex libris antiquorum abbreviavimus.

F I N I S.

nem; quam in diuersis locis proposui-
mus ne malignis seu ignaris publice-
tur: Et collectam probet donec ad co-
gnitionē studendo & experiendo cum
laboris ingeniosi instantia peruenierit
totalem. Exerceat ergo se artifex & in-
ueniet eam. Cuius iam modum inue-
stigationis coīmotis amore visceribus
ex quo & nos per nostram considera-
tionem veritatis cognitionem, extra-
ximus certā. Consideramus enim hāc
scientiam de corporibus perfectis &
imperfectis tractare. Cognitionem et
iam plenariam dat perficiendi; & cor-
ruptionis materiæ & formæ. Consиде-
ramus inuestigationem nostram, mā-
teriam perfectorum cum forma & ra-
dice suę commixtionis, yfsque ad com-
plementum, purā esse sine corruptio-
ne superueniente aliqua. Considera-
uimus etiam à contrario sensu imper-
fectorum substantiam & perfectorum,
vnā esse vbiq; ; scilicet argentū viuum
& sulphur: quæ ante commixtionē in-
uenimus corruptionē imperfectorū,

accī-

accidentaliter superuenisse; quæ materiei nouā & corruptam tradidit formam. Nā cum corpora imperfecta per nostram experientiam, & per ingenium nostrum vidimus præparata & mundata ab omni superflua corruptione seu immundicia fugitiua seu terrestri delibera: Inuenimus ipsa maioris claritatis & fulgoris seu puritatis quā ipsa corpora naturaliter perfecta. Per qualēm considerationem peruenimus ad finem huius scientiæ perfectum & cōpletum; quam perfectè & plenariè scripsimus in voluminibus nostris. Studeas ergo in illis, & inuenies totam nostram scientiam, quam ex libris antiquorum abbreviavimus.

F I N I S.